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STAATSMINISTERIUM
FUR ENERGIE, KLIMASCHUTZ,
UMWELT UND LANDWIRTSCHAFT

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR ENERGIE, KLIMASCHUTZ, UMWELT UND LANDWIRTSCHAFT
01076 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RdRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten André Wendt (AfD)
Drs.: 7/13443
Thema: Hochwasserschutz Laubegast / Riickhaltebecken Lungkwitz Il

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich
die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Was kann die Staatsregierung zum aktuellen Stand der
geplanten HochwasserschutzmaBnahmen (MaBnahme
M 30 und Riickhaltebecken Lungkwitzll) in Dresden

Laubegast sagen?

Mallnahme M 30: Zur Zulassung der MaRnahme M 30 wird unter der
Bezeichnung "Neubau einer Hochwasserschutzanlage in Dresden-
Laubegast am alten Elbarm (HWSK Elbe — M 30)" ein wasserrechtliches
Planfeststellungsverfahren gefiihrt. Vorhabentragerin der MaRRnahme und
Antragstellerin ist die Landeshauptstadt Dresden. Zustindig fir die
Durchfiihrung des Zulassungsverfahrens ist die Landesdirektion Sachsen
(LDS). Aktuell wird der Planfeststellungsbeschluss erarbeitet. Dafiir waren
noch einige Zuarbeiten seitens der Vorhabentrdgerin erforderlich, die
derzeit durch die LDS geprift werden.

Hochwasserriickhaltebecken Lungkwitz Il: Zum Hochwasserschutz fiir
Siedlungsgebiete im Bereich des Lockwitzbaches bis zu statistisch
einhundertjdhrlichen Hochwasserereignissen sind im Hochwasser-
schutzkonzept ortliche MaRnahmen in und am Gewaésserbett zur
schadlosen Abfiihrung eines flinfundzwanzigjahrlichen Hochwassers sowie
ein Hochwasserrlickhaltebecken Lungkwitz Il vorgeschlagen.

Von den vorgeschlagenen ortlichen Malnahmen am Lockwitzbach hat die
Landestalsperrenverwaltung (LTV) 17 abgeschlossen, davon zwei in
Dresden (Gewasseraufweitung zwischen den Briicken Mihlenstralle und
Dorfstralde).
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Daruber hinaus wurden im Rahmen der Hochwasserschadensbeseitigung und der
Gewasserunterhaltung sowohl am Lockwitzbach als auch am Niedersedlitzer
Flutgraben einige ergdnzende Mal3nahmen umgesetzt.

Aufgrund des Umfangs aller MaBnahmenvorschlage aus den sé&chsischen
Hochwasserschutzkonzepten fir die Gewésser erster Ordnung und die
Bundeswasserstrale Elbe wurden diese nach einem landesweit einheitlichen
Verfahren priorisiert. Im Landkreis S&chsische Schweiz-Osterzgebirge wurden bisher
drei Hochwasserriickhaltebecken (HRB) abgeschlossen, weitere befinden sich in
Planungs- bzw. Genehmigungsverfahren. Damit sind die fur Stauanlagen verfugbaren
Kapazitdten des zusténdigen Betriebes der LTV derzeit vollsténdig gebunden, so dass
das HRB Lungkwitz |l gem3R den landesweiten Priorisierungsergebnissen in
Abhangigkeit von der Verfiigbarkeit von Personalkapazitidten und Finanzmitteln daher
erst langfristig, voraussichtlich erst nach dem Jahr 2030, geplant werden kann.

Frage 2: Wann kann mit der Realisierung der HochwasserschutzmaBBnahmen in
Dresden Laubegast gerechnet werden?

Die Umsetzung der Hochwasserschutzmafinahme M 30 obliegt nach Erteilung des
Planfeststellungsbeschlusses der Landeshauptstadt Dresden als Vorhabentragerin, zu
deren weiterer zeitlicher Planung keine Aussage getroffen werden kann.

Frage 3: Warum hat die Landesdirektion Sachsen bisher noch keinen
Planfeststellungsbeschluss erteilt und wann ist damit zu rechnen?

Seitens der Vorhabentragerin wurde eine Tektur der Planung vorgelegt. Anlass war vor
allem die Vorlage eines aktualisierten hydraulischen Gutachtens, aus dem sich eine
Anderung der Wasserspiegellagen bei Hochwasserereignissen ergab. Dies machte
eine Priifung und Anpassung der Hochwasserschutzanlage durch die Vorhabentrégerin
erforderlich und war durch die LDS im Rahmen der Zulassung erneut zu prifen. Die
Prifung ist noch nicht abgeschlossen, so dass seitens der LDS noch kein
voraussichtlicher Beschlusstermin mitgeteilt wurde.

Frage 4: Wurden die Anwohner im Bereich Marburger Strale bis Lockwitzbach
bei der Entscheidungsfindung einbezogen? Fand eine Befragung
statt? (Wenn ja, bitte Anzahl der Befragten sowie Inhalt und Ergebnis
der Befragung angeben.)

Nach Bericht der LDS fand die offentliche Auslegung der Planunterlagen zur all-
gemeinen Einsichtnahme vom 18. Januar 2016 bis einschlielich 17. Februar 2016 im
Ortsamt Leuben der Landeshauptstadt Dresden statt. Dies wurde im Amtsblatt der
Landeshauptstadt Dresden vom 14.Januar 2016 bekannt gemacht. Bis zum
2. Marz 2016 konnten Einwendungen zu der Planung erhoben werden. Es sind
mehrere Einwendungen eingegangen. Am 12. Mai 2017 fand der Erdrterungstermin
statt, in dem unter anderem die rechtzeitig eingegangenen Einwendungen erortert
wurden.
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Im Planfeststellungsbeschluss hat die Landesdirektion Sachsen (ber die
Einwendungen zu entscheiden, Uber die bei der Erérterung keine Einigung erzielt
worden ist. Soweit sich Anwohner im Bereich der Marburger StraRRe bis Lockwitzbach
im Rahmen der Anhorung mit einer Einwendung beteiligt haben, gehen diese
Einwendungen in die Entscheidung Uiber die Zulassung des Vorhabens ein.

Eine separate Befragung ist im wasserrechtlichen Planfeststellungsverfahren nicht
vorgesehen.

Frage 5: Warum wird die Hochwasserschutzanlage (MaBnahme M 30) nicht bis
zum Lockwitzbach gebaut?

Dies kann nicht beantwortet werden, da die Planung der Hochwasserschutzanlage der
Vorhabentragerin obliegt. Die LDS priift als Planfeststellungsbehérde im Rahmen des
wasserrechtlichen Planfeststellungsverfahrens die von der Vorhabenstrégerin
vorgelegte Planung der Hochwasserschutzanlage hinsichtlich der Ubereinstimmung mit
den geltenden Rechtsvorschriften. Die eingereichte Planung beinhaltete keine Variante
oder Alternative mit Fiihrung bis zum Lockwitzbach.

Mit freundlichen GriiRen

) gt

Wolfram Glinther
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